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Tё  nderuar !  

 

Pranё  Institucionit tё  Avokatit të Popullit, ёshtё  rregjistruar  ankesa e znj. H.GJ, 

ndaj Bashkisё sё Tiranёs. Nё ankesёn e saj kjo shtetase ndër të tjera ka parashtruar 

se:  “…..Ajo ёshtё banore e qytetit tё Tiranёs. Prej tridhjetё  vjetёsh jeton nё njё 

bodrum tё ndodhur nё adresёn: Bulevardi:“Zogu i Parё”, pallati 64, shkalla 1, 
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Njësia Bashkiake Nr 9,Tiranë. Ky bodrum ka patur dy dritare tё vogla. Ankuesja  

pretendon se njёra prej dritareve tё bodrumit  i ёshtё mbyllyr dy vjet mё parё, 

pasi  i janё vendosur shkallё  mbi tё, nga ana e zyrёs noteriale e cila gjendet nё 

katin e parё, mbi bodrumin e saj. Edhe pse ёshtё ankuar disa herё pёr mbylljen e 

kёsaj dritareje qё ajo ka patur nё pjesёn anёsore tё pallatit, nuk ka gjetur zgjidhje 

dhe pёr pasojё njёra prej dritareve tё bodrumit tё saj qёndron e mbyllur prej 

rreth dy vjetёsh. Nё ankesёn e saj kjo shtetase ankohet lidhur me faktin se edhe 

dritarja e vetme nga e cila merr dritё  bodrumi i saj, po i bllokohet  pёrsёri me 

shkallё nga  fqinji i saj i katit tё parё, qё ndodhet mbi tё, (aktualisht zyrё 

noteriale), e cila ka prishur dritaren e ambjenteve tё tij nё katin e  parё, dhe e ka 

kthyer nё  derё pa marrё leje tek  Bashkia Tiranё si dhe ka vendosur shkallё  mbi 

dritaren e bodrumit tё  saj. Vendosja e kёtyre shkallёve aktualisht e cёnon atё  

pasi aktualisht  i pengojnё dritёn dhe ajrimin e bodrumit, i cili asaj i shёrben pёr 

banim. Ajo sqaron se kur ёshtё bёrё projekti i fasadёs sё pallatit nga ana e 

Bashkisё sё Tiranёs, i kanё thёnё se dritarja e bodrumit tё saj ёshtё e pёrjashtuar 

nga ky projekt, e pёr pasojё  tё gjitha veprimet e mёsipёrme janё kryer pa marrё 

lejen pёrkatёse tek  Bashkia Tiranё”. 

 

Ankuesja pretendon se ёshtё ankuar pranë Bashkisë Tiranë, lidhur me cënimin e 

të drejtës së saj të pronësisë, si pasojë e kryerjes së ndërtimit të paligjshëm, por 

nuk ka marrë asnjë përgjigje prej saj. Ndodhur në këto kushte i ёshtё drejtuar 

institucionit tonë për ndërhyrje dhe zgjidhjen e situatës së krijuar. 

 

Pas regjistrimit të kësaj ankese, Avokati i Popullit, i ngarkuar nga Kushtetuta dhe 

ligji për garantimin e mbrojtjes së të drejtave, lirive themelore dhe interesave të 

shtetasve nga veprimet apo mosveprimet e paligjshme e të parregullta të organeve 

të administratës publike dhe të tretëve që veprojnë për llogari të saj, ka konstatuar 

se ankesa plotëson të gjithë kushtet thelbësore si nё aspektin formal dhe atë 

substancial për t’u konsideruar në kompetencën e tij lëndore, ndaj bazuar në ligjin 



3 

 

Nr. 8454, datë 04.02.1999 “Për Avokatin e Popullit”, i ndryshuar, respektivisht 

nenet 13,17/a dhe 18/b, ka vendosur t’a pranojë ankesën dhe të fillojë procedurën 

e shqyrtimit të çështjes. 

 

Në vijim nё lidhje me sa sipër, ankuesja ka shpjeguar se më datё 26.03.2021, nga 

ana e Inspektoriatit të Mbrojtjes së Territorit, Bashkia Tiranë ёshtë konstatuar nё 

vend situata dhe është mbajtur proces-verbali përkatës ”Pёr konstatimin e 

kundravajtjes me Nr 4032, datё 26.03.2021” (Nr serial 004032).  Nga vlerësimi i 

situatës është konstatuar zgjerimi i dritares nga fqinji i saj i katit të parë z. N.N, 

(ambjent ky i cili shёrben si zyrё noteriale dhe jo pёr banim), si dhe vendosja e 

një shkalle me konstruksion metalik tё çmontueshёm.  

 

Sa më sipër, ankuesja ka kërkuar ndërhyrjen e institucionit të Avokatit të Popullit 

për shqyrtimin dhe verifikimin e kësaj çështjeje me qëllim të mbrojtjes sa më 

efektive të të drejtave dhe interesave të saj të ligjshme, dhe kёrkon heqjen e 

shkallёve me konstruksion metalik tё çmontueshёm, tё vendosura mbi dritaren e 

bodrumit ku ajo banon dhe qё i  pengojnё dritёn dhe ajrimin e bodrumit, pasi 

efektivisht fqinji i saj (zyra noteriale nuk i pёrdor kёto shkallё), pasi ka 

funksionale shkallё te tjera me konstruksion tё qёndrueshёm nё pjesёn anёsore tё 

pallatit qё pёrkojnё edhe me derёn ekzistuese hyrёse tё zyrёs.    

 

Qëndrimi i Bashkisë së Tiranës, Inspektoriatit tё Mbrojtjes sё Territorit, 

Bashkisё Tiranё, dhe Inspektoriatit Kombёtar tё  Mbrojtjes sё Territorit , lidhur 

me rastin . 

 

Për shqyrtimin me objektivitet të kësaj çështje dhe për të mundësuar një hetim të 

plotë administrativ, nё vёshtrim të nenit 63, pika 4, të Kushtetutës së Republikës 

së Shqipërisë ku përcaktohet se: “Organet dhe funksionarët publikë janë të 

detyruar t’i paraqesin Avokatit të Popullit të gjitha dokumentat dhe 
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informacionet e kërkuara prej tij, si dhe në nenin 19/b të ligjit Nr.8454, datë 

04.02.1999, “Për Avokatin e Popullit” i ndryshuar, nё të cilin parashikohet se : 

“Avokati i Popullit ka të drejtë: b) të kërkojë shpjegime nga çdo organ i 

administratës qёndrore dhe vendore, si dhe të marrë çdo dosje apo material që 

ka lidhje me hetimin”, me tonën Nr. K3/H3-2 prot., datë 18.03.2021, dhe Nr. 

K3/H3-3 prot., datë 18.03.2021, kemi kërkuar pёrkatёsisht nga Bashkia Tiranё 

dhe Njёsia Administrative, Njësia Bashkiake Nr 9 Tiranё, dhënien e shpjegimeve 

dhe tё informacionit nёse qёndrojnё pretendimet e ankueses si dhe mundёsinё e 

zgjidhjes sё problematikave tё saj. 

 

Me shkresën Nr. K3/H3-5 prot., datë 26.03.2021, Njёsia Administrative, Nr. 9 

Tiranё, nё pёrgjigje tё shkresёs sonё me Nr. K3/H3-3 prot., datё 18.03.2021, me 

objekt: “kёrkesё pёr shpjegime“ lidhur me ankesёn e shtetases H.GJ, na ka 

informuar ndër të tjera se: “Bashkia Tiranё po rehabiliton Bulevardin “Zogu I” 

dhe fasadat pёrgjatё tij, pjesё e sё cilёs janё edhe unifikimi i bizneseve tё kateve 

tё para. Pas ankesёs sё znj. Gjella, Njёsia  Administrative Nr 9 Tiranё, i ёshtё 

drejtuar me shkresё Nr 323/1 prot., datё 27.01.2021, Bashkisё Tiranё, si organi 

kompetent qё ka miratuar projektin e rehabilitimit tё Bulevardit “Zogu I”dhe  

fasadave pёrgjatё tij.” Bashkëlidhur kësaj shkrese ka dërguar edhe ankesёn e znj 

H.GJ., Nr. 323 prot., datё 22.01.2021, dhe shkresёn Nr. 323/1 prot., datё 

27.01.2021, drejtuar Bashkisё Tiranё.  

 

Me shkresat Nr. K3/H3-8 prot., datë 04.05.2021, dhe Nr. K3/H3-9 prot., datë 

10.05.2021, Bashkia Tiranё, Drejtoria e Përgjithshme e Punëve Publike, Drejtoria 

e Investimeve Publike, nё pёrgjigje tё shkresёs me Nr K3/H3-2 prot., datё 

23.03.2021, me objekt: “kёrkesё pёr shpjegime” si dhe me shkresёn Nr K3/H3-6 

prot., datё 29.04.2021, me objekt: “kёrkesё e pёrsёritur pёr shpjegime”, lidhur  

me ankesёn e shtetases H.GJ., banuese nё njё bodrum tё pallatit 64, tё ndodhur 

nё Bulevardin “Zogu I-rё”, nё tё dyja kёto shkresa ka shpjeguar  se: “Fasada e 



5 

 

kёtij pallati ёshtё pjesё e projektit “Rehabilitimi i Bulevardit “Zogu I-rё”, i cili 

ndёrmjet punimeve tё tjera pёrfshin edhe rehabilitimin e fasadave, pjesё e sё cilёs 

janё edhe shkallёt  e ambjenteve tё shёrbimit tё katit tё parё, tё cilat po ndёrtohen 

tё gjitha tё unifikuara me pllaka guri, duke lёnё hapёsirё ndёrmjet tyre pёr t’i 

dhёnё ndriçim edhe bodrumeve. Pjesё e kёtij projekti janё edhe ambjentet e 

shёrbimit tё katit tё parё tё pallatit 64, tё cilat po ndёrtohen me tё  nё tё njёjtin 

projekt. Pёrsa i pёrket dritares sё bodrumit tё znj. H.GJ, ju bёjmё me dije se kjo 

e fundit jo vetёm qё nuk ёshtё mbyllur, por ёshtё e sistemuar me kangjella 

hekuri.“  

 

Ndёrsa me shkresёn Nr. K3/H3 -11 prot., datё 20.05.2021, “Kthim pёrgjigje ”  tё 

Bashkisё Tiranё, Drejtoria e Pёrgjithshme Juridike, Aseteve dhe Licensimit 

Drejtoria Juridike, drejtuar Drejtorisё sё Pёrgjithshme tё Objekteve nё 

Bashkёpronёsi, Administrimit tё Njёsive Administrative dhe Emergjencave Civile,  

si dhe pёr dijeni Avokatin e Popullit, ka sqaruar se: “Pranё Drejtorisё sё  

Pёrgjithshme Juridike tё Aseteve dhe Licensimit, ёshtё paraqitur shkresa juaj me 

Nr 12365/6 prot., datё 05.05.2021, nёpёrmjet sё cilёs pёrcillni moskompetencёn 

pёr trajtimin e rastit tё zonjёs H.GJ., banesa e sё cilёs ёshtё pёrjashtuar nga 

zbatimi i projektit tё Bashkisё Tiranё nё fasadёn e pallatit ku ajo banon. Me 

vendimin Nr 39 datё 03.05.2019 tё Kёshillit Bashkiak “Pёr miratimin e programit 

“Fondi Komuniteteve”, hartuar sipas udhёzuesit operacional pёr zbatimin e tij”, 

i cili ka pёr qёllim nxitjen e bashkёpunimit ndёrmjet qytetarёve dhe Bashkisё sё 

Tiranёs duke krijuar njё skemё efektive bashkё-financimi me qёllim pёrmirёsimin 

e ambienteve nё bashkёpronёsi, pika 2, nёnpika 2.3, ёshtё parashikuar se njё ndёr 

llojet e projekteve tё kualifikueshme pёr bashkёfinancim ёshtё mirёmbajtja e 

fasadave ku pёrfshihen lyerja dhe suvatim fasadash, etj. Gjithashtu referuar 

Vendimit Nr 48492 datё 20.12.2019 tё Kёshillit Bashkiak “Pёr miratimin e 

rregullores pёr organizimin, funksionimin, detyrat dhe pёrgjegjёsitё e 

administratёs sё aparatit tё Bashkisё Tirranё, Drejtoria e Pёrgjithshme e 
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Objekteve nё Bashkёpronёsi, Administrimit tё Njёsive Administrative, dhe 

Emergjencave Civile ёshtё pёrgjegjёse pёr mirёmbajtjen fizike tё mjediseve tё 

brendshme dhe fasadave. Pёr sa sipёr, nё cilёsinё e strukturёs pёrgjegjёse, lutemi 

tё vijoni me trajtimin e rastit tё zonjёs H.GJ. mbi pёrjashtimin e banesёs sё saj 

nga projekti i Bashkisё Tiranё nё fasadёn e pallatit ku banon dhe nё pёrfundim 

t’i vendosni nё dispozicion informacionin e kёrkuar institucionit tё Avokatit tё 

Popullit.  

 

Nё vijim tё kёsaj korrespondence me shkresёn Nr. K3/H3-12 prot., datё 

09.06.2021,“kthim pёrgjigje”, Bashkia Tiranё, Drejtoria e Pёrgjithshme e 

Objekteve nё Bashkёpronёsi, Administrimit tё Njёsive Administrative, dhe 

Emergjencave Civile, “Nё pёrgjigje tё shkresёs me Nr. Prot. 12365/12, datё 

18.05.2021, nga Drejtoria e Pёrgjithshme Juridike, Aseteve dhe Licencimit, nё 

vijim tё shkresave me Nr.prot 12365/1, datё 07.04.2021, Nr.prot.12365/2, datё 

14.04.2021, nga Drejtoria e sipёrcituar dhe shkresave me Nr. prot. K3/H3-2, datё 

18.03.2021, Nr. Prot .K/3H3-6, datё 22.06.2021 dhe Nr.prot K3/H3-7, datё 

27.04.2021 nga Avokati i Popullit”, nё bazё tё ligjit Nr 10112 datё 09.04.2009, 

“Pёr administrimin e bashkёpronёsisё nё ndёrtesat e banimit” si dhe aktet 

nёnligjore tё dala nё zbatim tё tij ka informuar se “Objektet e pёrbashkёta tё 

bashkёpronarёve tё ndёrtesave: trualli mbi tё cilin ёshtё ngritur ndёrtesa, 

themelet, muret kryesore, muret ndarёse tё brendshme, shkallёt, hollet, çatia ose 

taraca, oxhaqet, si edhe tё gjitha ato objekte tё ndёrtesёs, qё kanё karakter tё tillё 

dhe shёrbejnё pёr pёrdorim tё pёrbashkёt, mirёmbahen nga vetё bashkёpronarёt. 

Ansambleja e bashkёpronarёve merr vendim pёr mёnyrёn e administrimit tё 

bashkёpronёsisё, miraton kriteret, kostot e administrimit, mёnyrёn e kohёn e 

pagesёs sё saj pёr secilin bashkёpronar. Bashkia e Tiranёs bazuar nё Vendimin 

e Kёshillit Bashkiak Nr 39, datё 03.05.2019, pёr tё mbёshtetur komunitetin nё 

administrimin e mjediseve tё pёrbashkёta ka miratuar “Fondi i Komuniteteve”, 

ku nёpёrmjet nje skemё fondesh tё vёna nё dispozicion nga Bashkia e Tiranёs 
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banorёt e lagjeve tё ndryshme (bashkёpronarёt e ambjenteve tё banimit) tё 

kryeqytetit mund tё organizohen sё bashku nё udhёheqjen e Administratorёve pёr 

tё pёrfituar bashkё-financim pёr projekte infrastrukturore, tё cilat adresojnё njё 

problem tё caktuar nё komunitetin e tyre. Pёrsa mё sipёr ju mund tё aplikoni nё 

programin:”Fondi i Komuniteteve” me njё projekt tё kualifikueshёm pёr 

investim.  

 

Sa sipër ёshtё mёse evidente qё kthimi i pёrgjigjes sa sipёr ka dhënë njё 

informacion tё pёrgjithshёm qё ka tё bёjё me faktin se si znj. Hane Gjella mund 

tё aplikojё nё programin:”Fondi i Komuniteteve”, me njё projekt tё 

kualifikueshёm pёr investim, por qё nuk ka lidhje fare me objektin e kёrkesёs së 

dërguar nga institucioni ynё, qё konsistonte nё dhёnien e informacionit : për 

pёrjashtimin ose jo tё bodrumit tё znj. H.GJ., (nё  tё  cilin ajo banon),  nga 

projekti i Bashkisё Tiranё.   

 

Veç sa sipёr, gjithashtu sjellim nё vemendje se nё  dhёnien e kёsaj pёrgjigjeje  

nga ana e Drejtorisё  sё  Pёrgjithshme tё  Objekteve nё Bashkёpronёsi, 

Administrimit tё Njёsive Administrative, dhe Emergjencave Civile, nuk  ёshtё  

patur nё konsideratё edhe qёndrimi i mbajtur nga ana e Drejtorisё sё Pёrgjithshme 

Juridike, Aseteve dhe Licencimit, tё Bashkisё Tiranё, nё shkresёn Nr prot., 

12365/12, datё 18.05.2021, nё tё cilёn ndёr tё tjera i ka kёrkuar qё : … Nё cilёsinё 

e strukturёs pёrgjegjёse, tё vijojё me trajtimin e rastit tё zonjёs H.GJ. mbi 

pёrjashtimin e banesёs sё saj nga projekti i Bashkisё Tiranё nё fasadёn e pallatit 

ku banon dhe nё pёrfundim ti vendosё nё dispozicion informacionin e kёrkuar 

Institucionit tё Avokatit tё Popullit.  

 

Nё kёto kushte pёr tё  hetuar mbi  faktin e lartёpёrmendur, ju jemi drejtuar sёrish 

me shkresën Nr. K3/H3-14 prot., datë 16.06.2021, dhe kemi rikёrkuar qё duke ju 

referuar projektit tё Bashkisё Tiranё pёr “Rehabilitimin e Bulevardit “Zogu I-
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rё”, tё na shpjegoni nё mёnyrё ezauruese nёse bodrumi ku banon shtetёsja H.GJ. 

ёshtё pёrjashtuar nga zbatimi i kёtij projekti nё fasadёn e pallatit ku ajo banon, si 

dhe po sipas kёtij projekti a janё tё parashikuara vendosja e shkallёve nё pjesёn 

e fasadёs sё pallatit qё i pёrket nё mёnyrё tё specifikuar apartamentit tё katit 0 

teknik, i cili pozicionohet mbi bodrumin ku banon ankuesja H.GJ.?  

(bashkёngjitur ju kemi dёrguar  foto tё objektit pёr ta identifikuar mё lehtё) . Në 

referim të nenit 19 të Ligjit Nr. 8454, datё 04.02.1999,“Për Avokatin e Popullit”, 

i ndryshuar ku parashikohet se: “Avokati i Popullit ka të drejtë të caktojë një afat 

për kryerjen e  veprimeve të mësipërme”, kemi kёrkuar qё informacioni i kërkuar 

të na vihet në dispozicion brenda një afati prej 10 (dhjetë) ditësh nga marrja e 

kësaj shkrese.  

 

Me shkresёn Nr K3/3H3-19 prot., datё 20.07.2021 “dërgim informacioni”, (mё  

shumё  se njё muaj mё pas) , Drejtoria e Përgjithshme e Punëve Publike Drejtoria 

e Investimeve të  Punëve Publike, Bashkia Tiranё ka sqaruar në mënyrë 

përfundimtare se: “Projekti i objektit “Rehabilitimi i Bulevardit Zogu I-rё” ka 

pasur si qёllim ndёr tё tjera edhe unifikimin e fasadave tё objekteve tё ndodhura 

nё tё dy anёt e Bulevardit, ku edhe fasada e jashtme e pallatit 64 ёshtё pjesё e 

kёtij projekti. Rehabilitimi i fasadave nё tё dy anёt e bulevardit, pёrfshin 

rehabilitimin e fasadave dhe shkallёve tё ambjenteve tё shёrbimit tё katit tё parё, 

me qёllim unifikimin e tyre. Ju bëjmë  me dije se trajtimi i dritareve të  bodrumeve 

të  këtij objekti nuk ishte pjesë  e projektit e si të  tilla edhe dritaret e bodrumit të  

znj. H.GJ.. Gjithashtu sqarojmë  se shkallët e ndërtuara me konstruksion metalik 

nuk janë  realizuar nga ky projekt, pasi nuk kanë qenë pjesë e tij. Unifikimi i 

shkallëve që parashikohej nga ky projekt realizohej me beton dhe pllaka guri si 

këmbë  shkelje. “ 

  

Nё funksion tё kёtij hetimi administrativ, me shkresën Nr. K3/H3-7 prot., datё   
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 27.04.2021, “Kёrkesё pёr informacion”, i jemi drejtuar edhe Inspektoriatit tё  

Mbrojtjes sё Territorit, pranё  Bashkisё Tiranё, tё cilit i kemi kёrkuar një  

informacion konkret dhe gjithёpёrfshirёs, si dhe dokumentacionin pёrkatёs ligjor 

që ka të bëjë me çështjen e parashtruar sa sipёr, si dhe tё na  informojё në lidhje 

me vazhdimin e mëtejshëm të procedurave ligjore pas njoftimit që inspektorët e 

Inspektoriatit Vendor, i kanë bërë K/Inspektorit në lidhje me rastin . (bashkёlidhur 

ёshtё dёrguar kopje e proces-verbalit “Mbi konstatimin e kundёrvajtjes” Nr 

0004032 datё 26.03.2021). 

 

Inspektoriati i  Mbrojtjes së Territorit Bashkia Tiranë, me shkresёn Nr K3/3H3-

10 prot., datё 19.05.2021, “kthim pёrgjigje”, drejtuar Avokatit tё Popullit dhe pёr 

dijeni Bashkisё Tiranё, Drejtorit tё Kabinetit, ka informuar se :“ Inspektorёt e 

IMT-sё , Bashkia Tiranё pёr rastin nё fjalë kanё vepruar konform Ligjit Nr. 9780, 

datё 16.07.2007 “Pёr inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit nga Ndёrtimet e 

Kundёrligjshme”, (i ndryshuar), Ligjit Nr. 107/2014, datё 31.07.2014, ”Pёr 

planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit (i ndryshuar), V.K.M Nr. 408, datё 

13.05.2015,”Pёr miratimin e Rregullores sё Zhvillimit tё Territorit (i ndryshuar), 

V.K.M Nr. 894, datё 04.11.2015 “Pёr unifikimin e procedurave tё kontrollit tё 

Territorit nga Inspektoriati Kombёtar i Mbrojtjes sё Territorit dhe Inspektoriati 

Vendor i Mbrojtjes sё Territorit”. Gjatё kontrollit tё ushtruar nё Bulevardin 

“Zogu i Parё”, pallati 64, shkalla 1, pёr kundёrvajtjen e konstatuar ”zgjerimi i 

dritares si dhe vendosja e njё shkalle me konstruksion metalik i çmontueshёm pa 

u pajisur me leje pёrkatёse” IMT, Bashkia Tiranё ndaj shtetasit N.N ka mbajtur 

procedurёn e parashikuar ligjore: proces-verbal pёr konstatimin e kundёrvajtjes 

Nr. 4032 datё 26.03.2021 dhe vendim pёr dёnimin me gjobё Nr. 3338, datё 

02.04.2021. Bashkёlidhur janё dёrguar kopje tё vendimeve tё sipёrcituar dhe njё 

foto.   
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Pas pёrgjigjes sё ardhur meqenёse nga aktet e sipёrcituara rezultoi se lidhur me 

rastin nё fjalё ju keni konstatuar kundёrvajtjen administrative tё kryer nga ana e 

shtetasit N.N, pёr shkak se ka kryer punime pa u pajisur me leje pёrkatёse pёr 

zgjerimin e dritares, si dhe vendosjen e njё shkalle me konstruksion metalik tё 

çmontueshёm, dhe keni vendosur gjobё nё masёn 50 000 lekё pёr kundёrvajtёsin, 

i jemi ridrejtuar me shkresёn Nr.K3/H3-13 prot., datё 16.06.2021, IMT-sё, tё na 

dërgojë një informacion shterues, duke shtruar pёr sqarim çёshtjet e mёposhtme:   

-  Ёshtё patur nё konsideratё nga ana juaj fakti qё kundёrvajtёsi ka kryer punime 

pa leje jo vetёm pёr zgjerimin e dritares, por edhe e ka kthyer atё nё derё dhe pёr 

pasojё pёr ta pёrdorur dhe patur funksionale atё si derё ka bёrё edhe vendosje 

pa lejё  tё shkallёve me konstruksion metalik tё çmontueshёm ? (ju kemi dёrguar 

bashkёngjitur edhe  foto tё objektit) .  

 - Nё kuptim tё ligjit Nr. 9780 datё 16.07.2007, tё ndryshuar,“Pёr inspektimin 

dhe  mbrojtjen e territorit nga ndёrtimet e kundёrligjshme”, i cili ka pёr qёllim 

ndёr tё tjera mbrojtjen e territorit nga ndёrtimet e kundёrligjshme, na shpjegoni 

nёse vendosja e gjobёs dhe vjelja e saj e rikthejnё situatёn nё kushtet e 

ligjshmёrisё ?   

- Nё kёtё kontekst a ёshtё nё tagrin e ushtrimit tё detyrave tuaja prishja (heqja) e 

shkallёve ose konfiskimi i tyre? Nёse po na informoni se ç’farё masash keni 

ndёrrmarrё konform ligjit  pёr prishjen e shkallёve tё vendosura  nё mёnyrё tё 

kundёrligjshme me qёllim lirimin e hapёsirёs publike ?  

   -  A ka patur bashkёrendim tё veprimeve midis IMT dhe Policisё Bashkiake Tiranё,   

    nё lidhje  me kёtё rast ? 

 

Nё vёshtrim tё nenit 51 tё ligjit Nr 107/2014 “Pёr planifikimin dhe zhvillimin e 

Territorit”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Inspektimi ka pёr mision garantimin 

dhe mbrojtjen e interesit kombёtar pёr njё zhvillim tё drejtё dhe tё qёndrueshёm 

tё territorit, pёrmes parandalimit tё punimeve dhe ndёrtimeve tё paligjshme, 

sipas kёtij ligji dhe akteve tё nxjerra nё zbatim tё tij, si dhe ndёshkimin e drejtё 
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tё kundёrvajtёsve, qё shkelin dispozitat e kёtij ligji si dhe tё  nenit 9/b tё ligjit Nr 

9780 datё 16.07.2007 “Pёr inspektimin dhe  mbrojtjen e territorit nga ndёrtimet 

e kundёrligjshme”, tё ndryshuar: “Pёrgjegjёsitё e Inspektoriatit Kombёtar tё 

Mbrojtjes sё Territorit”, ku parashikohet se: ”Inspektoriati i Mbrojtjes sё 

Territorit, nёpёrmjet kryeinspektorit dhe inspektorёve, ushtron kёto detyra dhe 

pёrgjegjёsi: b) kontrollon zbatimin e dispozitave tё kёtij ligji nga Inspektoriati i 

Mbrojtjes sё Territorit tё njёsisё nё nivel tё qeverisjes vendore, i jemi drejtuar 

edhe Inspektoriatit Kombëtar tё Mbrojtjes së Territorit.                                                                                                    

 

Me shkresёn Nr K3/H3-15 prot., datё 05.07.2021 “Inspektoriati Kombëtar i 

Mbrojtjes së Territorit, i ka kërkuar informacion Inspektoriatit të Mbrojtjes së 

Territorit, Bashkisё Tiranë, dhe ka vënë në dijeni Drejtorinë Rajonale të 

Inspektoriatit Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit – Tiranë, si  dhe Avokatin e 

Popullit,  qё “Në zbatim të përgjegjësive dhe detyrave që ngarkon Ligji Nr 9780, 

datё 16.07.2007, “Pёr inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit nga Ndёrtimet e 

Kundёrligjshme” (i ndryshuar), V.K.M  Nr 894, datё 04.11.2015, “Pёr unifikimin 

e procedurave tё kontrollit tё Territorit nga Inspektoriati Kombёtar i Mbrojtjes 

sё Territorit dhe ai i Njësisë Vendore, Ligjin Nr. 107, datë 31.07.2014 “Për 

planifikimin dhe zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar, V.K.M  Nr. 408, datё 

13.05.2015”, Pёr miratimin e rregullores sё Zhvillimit tё Territorit ( i ndryshuar), 

dhe i ka kërkuar informacion të plotë në lidhje me veprimet e kryera si dhe 

zbatimin e ligjshmërisë deri në zgjidhjen përfundimtare të çështjes. Në përfundim 

për çfarë konkludohet brenda afateve të përcaktuara në nenin 5 të Ligjit Nr 9780, 

datë 16.07.2007,“Për inspektimin dhe mbrojtjen e Territorit nga ndërtimet e 

kundërligjshme”, i ndryshuar të dërgohet informacion pranë Inspektoriatt 

Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit dhe Avokatit të Popullit.“ 

 

Me shkresёn Nr. K3/3H3-16 prot., datё 12.07.2021 “kthim pёrgjigje”,  

Inspektoriati i Mbrojtjes së Territorit, Bashkisё Tiranë, në përgjigje të shkresës 



12 

 

sonё me Nr. K2/H3-14 prot., datë 16.06.2021, në lidhje me informacionin e 

kërkuar për shtetasen H.GJ. ka bërё me dije se: “Inspektorёt e IMT, Bashkia 

Tiranё pёr rastin nё fjalë  kanё vepruar konform Ligjit Nr 9780 datё 16.07.2007 

“Pёr inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit nga Ndёrtimet e Kundёrligjshme” (i 

ndryshuar), Ligjit Nr. 107/2014, datё 31.07.2014”Pёr planifikimin dhe 

Zhvillimin e Territorit (i ndryshuar), V.K.M  Nr. 408, datё 13.05.2015,”Pёr 

miratimin e Rregullores sё Zhvillimit tё Territorit (i ndryshuar),V.K.M Nr. 894, 

datё 04.11.2015,“Pёr unifikimin e procedurave tё kontrollit tё Territorit nga 

Inspektoriati Kombёtar i Mbrojtjes sё Territorit dhe Inspektoriati Vendor i 

Mbrojtjes sё Territorit”. Në  vijim të  korrespondencës sonë  sikurse keni cilësuar 

edhe në  shkresën tuaj Bashkia Tiranë ka rehabilituar Bulevardin “Zogu I-rë ”, 

dhe fasadat përgjatë  tij, pjesë  e së  cilës është  edhe unifikimi i bizneseve të 

kateve të para, si dhe kthim pёrgjigje tё kërkesës për shpjegime lidhur me ankesën 

e shtetases H.GJ., banuese në bodrumin e pallatit 64, të ndodhur në  Bulevardin 

“Zogu I-rë:”Fasada e këtij pallati është pjesë e projektit “Rehabilitimi i 

Bulevardit “Zogu I-rё”, i cili ndёrmjet punimeve tё tjera pёrfshin edhe 

rehabilitimin e fasadave, pjesё e sё cilёs janё edhe shkallёt  e ambjenteve tё 

shёrbimit tё katit tё parё, tё cilat po ndёrtohen tё gjitha tё unifikuara me pllaka 

guri, duke lёnё hapёsirё ndёrmjet tyre pёr t’i dhёnё ndriçim edhe bodrumeve. 

Pjesё e kёtij projekti janё edhe ambjentet e shёrbimit tё katit tё parё tё pallatit 

64, tё cilat po ndёrtohen nё  tё, nё tё njёjtin projekt. Gjatё kontrollit tё ushtruar 

nё Bulevardin “Zogu i Parё”, pallati 64, shkalla 1, është konstatuar se shtetasi 

N.N ka kryer punime që konsistojnë në ”zgjerimi i dritares si dhe vendosja e njё 

shkalle me konstruksion metalik i çmontueshёm pa u pajisur me dokumentacionin 

përkatës tekniko-ligjor në momentin e inspektimit apo leje përkatëse nga organet 

përgjegjëse”, Inspektoriati Mbrojtjes së Territorit Bashkia Tiranё ndaj shtetasit 

N.N ka mbajtur procedurёn e parashikuar ligjore:Proces-verbal pёr konstatimin 

e kundёrvajtjes Nr 4032 datё 26.03.2021, 

Vendim pёr dёnimin me gjobё Nr 3338 datё 02.04.2021  
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Meqenёse në këtë shkresë, ёshtё konstatuar se shpjegimet e dhёna nga ana IMT-

së, nuk kanë qenë ezauruese, pasi nuk i kanë dhënë përgjigje çёshtjeve të 

parashtruara nga ana jonë si më sipër, por thjesht ka nje përsëritje të informacionit 

të dhënë në shkresat e mëparshme, i cili për pasojë nuk ndihmon nё  sqarimin më 

tej tё  situatës , në vijim, ju  jemi ridrejtuar në mënyrë të përsëritur me shkresёn 

Nr. K3/H3-18 prot., datё 15.07.2021, (si edhe IKMT-sё ), qё tё na dërgoni një 

informacion sa mё konkret, si dhe dokumentacionin pёrkatёs ligjor që ka të bëjë 

me dhёnien e pёrgjigjeve tё pyetjeve tё specifikuara sa sipёr. 

 

Me shkresën Nr. K3/H3-20 prot., datë 06.08.2021, Inspektoriati Kombёtar i 

Mbrojtjes sё Territorit, nё pёrgjigje tё shkresёs sonё me Nr. K3/H3-18 prot., datë 

15.07.2021, me objekt: “kёrkesё e pёrsёritur pёr informacion “, lidhur  me 

ankesёn e  shtetases H.GJ., banuese nё njё bodrum tё pallatit 64, tё ndodhur nё 

Bulevardin “Zogu  I-rё”, (pёr dijeni edhe IMT-sё, Bashkisё Tiranё),  ka 

shpjeguar ndër të tjera se:  “Sikurse jeni nё dijeni pёr rastin dhe keni mbajtur 

procedurё ligjore pёrkatёsisht proces-verbal konstatimi Nr 4032 datё 26.03.2021 

dhe vendim pёr dёnim me gjobё Nr 3338 datё 02.04.2021, por deri mё datё 

16.06.2021, shkallёt rezultojnё tё pahequra. Sa sipёr nё zbatim tё pёrgjegjёsive 

dhe detyrave qё ju ngarkon ligji Nr 9780 datё 16.07.2007 ”Pёr inspektimin dhe 

mbrojtjen e territorit nga ndёrtimet e kundёrligjshme “ i ndryshuar, V.K.M Nr. 

894 datё 04.11.2015 ”Pёr unifikimin e procedurave tё kontrollit tё territorit nga 

Inspektoriati Kombёtar i Mbrojtjes sё Territorit , dhe ai i njёsisё vendore , ligjin 

107 datё 31.07.2014 ”Pёr planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, 

VKM 408 datё 13.05.2015 “Pёr miratimin e rregullores sё zhvillimit tё territorit” 

e ndryshuar , rikёrkojmё nga ju informacion tё plotё nё lidhje me veprimet e 

kryera si dhe zbatimin e ligjshmёrisё deri nё zgjidhjen pёrfundimtare tё kёsaj 

çёshtje.   Nё pёrfundim, pёr çfarё konkludohet , brenda afateve tё pёrcatuara nё 

nenin 5 tё ligjit Nr 9780 datё 16.07.2007, ”Pёr inspektimin dhe mbrojtjen e 
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territorit nga ndёrtimet e paligjshme”, i ndryshuar, tё dёrgohet informacion 

pranё Inspektoriatit Kombёtar tё Mbrojtjes sё Territorit dhe Avokatit tё Popullit”   

 

Me shkresën Nr. K3/H3-22 prot., datë 30.08.2021, dhe Nr K3/H3-24 prot., datё 

11.10.2021, Inspektoriati i Mbrojtjes sё Territorit nё pёrgjigje tё shkresёs sonё 

me Nr. K3/H3-18 prot., datë 15.07.2021, dhe Nr. K3/3H3-23 prot., datё 

07.09.2021, me objekt: “kёrkesё e pёrsёritur pёr informacion”, lidhur  me 

ankesёn e shtetases H.GJ., ka shpjeguar ndër të tjera se : Inspektoriati i Mbrojtjes 

sё Territorit, Bashkia Tiranё pёr rastin nё fjalё ka vepruar konform Ligjit Nr. 

9780 datё 16.07.2007, ”Pёr inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndёrtimet 

e kundёrligjshme“, i ndryshuar, Ligjit Nr 107/2014, datё 31.07.2014, “Pёr 

planifikimin dhe zhvillimin e Territorit” (i ndryshuar),  V.K.M  Nr. 408, datё 

13.05.2015 “Pёr miratimin e Rrregullores sё Zhvillimit tё Territorit, (i 

ndryshuar), V.K.M Nr. 894, datё 04.11.2015 ”Pёr unifikimin e procedurave tё 

kontrollit tё territorit nga Inspektoriati Kombёtar i Mbrojtjes sё Territorit,  Nё 

vijim tё korrespondencёs sonё ju kemi informuar me shkresёn Nr 24495/2 prot 

datё 07.07.2021”.      

 

Sjellim nё vёmendjen tuaj se nё  analizё   të pёrmbajtjes  tё shkresёs sё  sipёrcituar 

Nr. 24495/2  prot., datё 07.07.2021, (me tonёn K3/H3-22 prot., datё 30.08.2021), 

qё ju referoni sa sipёr, rezulton se është dhënë një përshkrim në mënyrë 

kronologjike i rastit, por siç e kemi shpjeguar edhe mё lart nuk kanё  marrё 

pёrgjigje tё  gjitha elementët e kërkimeve  tona tё  pasqyruara nё  pyetjet e  

formuluara nё shkresat tona të sipërcituara , tё  cilat janё  dёrguar pranё IMT-sё, 

Bashkisё  Tiranё.  

 

Veç sa sipёr , gjithashtu  sjellim nё vёmendjen tuaj se edhe nё  kёtё  rast  pёrgjigja 

e dёrguar nga ana juaj nuk ka patur nё konsideratё edhe qёndrimin e dhёnё 

nga ana e IKMT-sё, (IMT-sё Bashkisё Tiranё), me shkresёn Nr 2599 prot, 
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datё 30.07.2021, (me tonёn Nr K3/H3-20 prot., datё 06.08.2021), dhe Nr. 

K3/3H3-25 prot., datё 15.10.2021  nё tё cilёn ndёr tё tjera citohet se: Referuar 

shkresës së  sipërcituar drejtuar njëkohësisht edhe IMT, rezulton se ju jeni në  

dijeni për rastin dhe keni mbajtur procedurë ligjore përkatë sisht proçes-verbal 

konstatimi Nr 4032 datë  26.03.2021 dhe vendim dënimi me gjobë  Nr 338 datë  

02.04.2021, por deri më  16.06.2021 shkallët  rezultojnë  të  pahequra. Sa më  

sipër në  zbatim të përgjegjësive dhe detyrave që ngarkon Ligji Nr 9780 datё 

16.07.2007 “Pёr inspektimin dhe Mbrojtjen e Territorit nga Ndёrtimet e 

Kundёrligjshme” (i ndryshuar), VKM Nr 894 datё 04.11.2015 “Pёr unifikimin e 

procedurave tё kontrollit tё Territorit nga Inspektoriati Kombёtar i Mbrojtjes sё 

Territorit dhe ai i Njësisë Vendore , Ligjin Nr 107 datë 31.07.2014 “Për 

planifikimin dhe zhvillimin e Territorit” i ndryshuar, V.K.M  Nr. 408 datё 

13.05.2015,”Pёr miratimin e rregullores sё Zhvillimit tё Territorit (i ndryshuar), 

Ka kërkuar informacion të plotë në lidhje me veprimet e kryera si dhe zbatimin e 

ligjshmërisë deri në zgjidhjen përfundimtare të kë saj çështje . Në Përfundim për 

çfarë konkludohet brenda afateve të përcaktuara në nenin 5 të Ligjit Nr 9780 datë 

16.07.2007“Për inspektimin dhe mbrojtjen e Territorit nga ndërtimet e 

kundërligjshme “ i ndryshuar,  të dërgohet informacion pranë Inspektoriatit 

Kombëtar të Mbrojtjes së Territorit dhe Avokatit të Popullit.  

 

Në këtë kontekst, ёshtё mёse evidente qё kthimi i pёrgjigjes sё  IMT-sё , Bashkisё  

Tiranё, nuk ka dhёnё asnjё informacion si pёr IKMT-nё, ashtu edhe pёr 

institucionin e Avokatit tё Popullit  nё lidhje me veprimet e kryera nga ana e IMT-

sё, Bashkisë Tiranë, në zbatimin e ligjshmёrisё (nga data 16.06.2021, ku shkallёt 

rezultonin ende tё pahequra), e në vijim deri nё zgjidhjen pёrfundimtare tё kёsaj 

çёshtje, informacion ky i cili është kërkuar nё mёnyrё  eksplicite nga IKMT-ja . 

Vlerësimi i Avokatit të Popullit, konkluzione dhe rekomandime:  
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Bazuar në  kuadrin ligjor që rregullon legjislacionin përkatës “Për inspektimin 

dhe mbrojtjen e territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, Inspektoriati i 

Mbrojtjes së Territorit eshtë një nga autoritetet  e inspektimit të ndërtimit, i cili 

ushtron përgjegjësine e tij në drejtim të kontrollit të  territorit, si dhe zbatimin e 

ligjshmёrisё së standarteve teknike e kushteve zhvillimore në fushёn e 

planifikimit dhe zhvillimit të  territorit dhe të  atyre të  parashikuara shprehimisht 

në  ligje tё tjera. 

 

Me qëllim mbrojtjen e territorit  dhe parandalimin e punimeve dhe të ndërtimeve 

tё paligjshme nga ana IMT-sё, kryhen inspektimet përkatёse duke bërё 

verifikimin e respektimit të kërkesave ligjore, nё përputhje me ligjin Nr. 9780, 

datë 16.07.2007,“Për inspektimin e ndërtimit” të ndryshuar , aktet nënligjore të 

nxjerra në zbatim të tij, dhe të legjislacionit të zbatueshëm për inspektimin e 

Ndёrtimit në Republikën e Shqipërisë”.  

 

Gjatё ushtrimit të funksioneve të tij dhe në përmbushje të përgjegjësive të 

parashikuara në ligj është detyrë e Inspektoriatit të  Mbrojtjes së Territorit  marrja 

e masave konkrete administrative, si : vendosja e gjobës, pezullimi i punimeve, 

prishja e ndërtimit të paligjshёm, përgatitja e kallëzimit penal për veprat penale 

që mund të konstatojë gjatë ushtrimit të kontrollit, si dhe paraqitjen e tij  pranë  

organeve përgjegjëse sipas legjislacionit në  fuqi.  

 

Lidhur me rastin në fjalë nga ana IMT-së është konstatuar kundërvajtja 

administrative “zgjerimi i dritares dhe vendosja e një shkalle me konstruksion 

metalik  të çmontueshëm pa u pajisur me leje përkatëse, dhe është mbajtur  

proçes-verbali i konstatimit  Nr 4032 datë 26.03.2021, si dhe vendim dënimi me 

gjobë  Nr 338 datë 02.04.2021, në masën 50 000 (pesëdhjetë) mijë lekë për 

kundërvajtësin  N.N. Ashtu siç rezulton edhe nga fotot e objektit është mëse e 

dukshme që kundërvajtësi jo vetëm ka bërë zgjerimin e dritares por e ka kthyer 



17 

 

atë në derë pa u pajisur me leje përkatëse, fakt ky i cili nuk ështё  evidentuar nga 

ana juaj në proces-verbalin e konstatimit tё kundёrvajtjes datë  26.03.2021.  

 

Edhe nga shkresa Nr K3/3H3-19 prot., datё 20.07.2021 “dërgim informacioni”, e  

Drejtorisë së Përgjithshme të Punëve Publike,  Drejtoria e Investimeve të  Punëve 

Publike ka rezultuar në mënyrë të qartë se shkallët e ndërtuara me konstruksion 

metalik nuk janë realizuar nga projekti i Bashkisё, pasi nuk kanë qenë  pjesë  e 

tij. Unifikimi i shkallëve që parashikohej nga ky projekt realizohej me beton dhe 

pllaka guri si këmbë  shkelje. 

 

Vlerësojmë se masat e marra prej këtij Inspektoriati nuk i janë përgjigjur situatës    

ndërtimore të paligjshme të zhvilluar në terren. Kështu edhe pse nga data 

26.03.2021, nga ana  IMT-së, Bashkisë Tiranë, është konstatuar kundёrvajtja pёr 

kryerjen e punimeve pa leje lidhur me zgjerimin e dritares, si dhe vendosjen  pa 

leje  tё shkallёve me konstruksion metalik tё çmontueshёm, rezulton se nё ushtrim 

të detyrës tuaj, akoma nuk është zgjidhur kjo situatë paligjshmërie.  

 

Gjatë  veprimtarisë  administrative e  IMT-së, Bashkisë Tiranë, lidhur me rastin 

janë kryer veprime ose mosveprime që bien ndesh me frymёn e parimeve të Kodit 

të Procedures Administrative , e konkretisht konstatojmë se: 

Ështё cënuar parimi i ligjshmërisë i cili parashikohet në nenin 4 të Kodit të 

Procedurës Administrative, ku parashikohet se: “Organet publike ushtrojnë 

veprimtarinë e tyre në përputhje me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë, me 

marrëveshjet ndërkombëtare të ratifikuara dhe legjislacionin e zbatueshëm në 

Republikën e Shqipërisë,  brenda kufijve të kompetencave të tyre dhe në përputhje 

me qëllimin për të cilin janë dhënë këto kompetenca.  

Parimi i drejtësisë dhe i paanësisë i cili parashikohet në nenin  13 të Kodit të 

Procedurës Administrative ku parashikohet se: Në ushtrimin e funksioneve të tij, 
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organi publik trajton në mënyrë të drejtë dhe të paanshme të gjitha subjektet me 

të cilat krijon marrëdhënie. 

 

Parimi i objektivitetit, i cili sanksionohet në nenin 14 të Kodit të Procedurës 

Administrative ku parashikohet se: ”Gjatë ushtrimit të veprimtarisë 

administrative, organet publike marrin në konsideratë dhe i japin rëndësinë e 

duhur të gjitha kushteve, të dhënave dhe provave që lidhen me procedurën 

administrative.”  

 

Parimi i deburokratizimit dhe i efiçencës,i cili parashikohet në nenin 18/2 të 

Kodit të Procedurës Administrative ku parashikohet se :“Procedura 

administrative zhvillohet sa më shpejt të jetë e mundur, por jo më vonë se afati 

kohor i parashikuar me ligj për të, me sa më pak kosto për organin publik dhe 

për palët, në mënyrë që të arrihet çfarë është e nevojshme për një rezultat të 

ligjshëm.  

 

Gjatë hetimit administrativ ka rezultuar se veprimtaria administrative e 

Inspektoriatit të Mbrojtjes së Territorit, Bashkisë Tiranë, në procesin e trajtimit 

të rastit tё ndërtimit të paligjshëm të kryer në  Bulevardi:“Zogu i Parё”, pallati 

64, shkalla 1, kati I rё , Njësia  Bashkiake Nr 9, Tiranë, nuk është zhvilluar në 

përputhje me parimet ligjore mbi bazë të të cilit eshte normuar veprimtaria e këtij 

organi. Ushtrimi i detyrave sikurse parashikuar në ligj, është i detyrueshëm në 

këtë situatë në të cilën ndodhet çështja e prezantuar, pasi nga ana e Inspektoriatit 

të Mbrojtjes së Territorit,Bashkisë Tiranë, nuk është respektuar dhe nuk 

respektohet detyrimi për ushtrimin e përgjegjësive ligjore e detyrave specifike të 

sanksionuara në ligj, që kanë për synim të parandalojnë dhe  të  prishin ndërtimet  

pa leje të organeve kompetente përkatëse. Në lidhje me procedurën e ndjekur 

gjatë hetimit administrativ të  rastit IMT-ja, Bashkisë  Tiranë,  ka vepruar në  

kundërshtim me ligjin Nr.107/2014, i ndryshuar me ligjin Nr 73/2015, i ndryshuar 
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me ligjin Nr 28/2017, Për Planifikimin e zhvillimit tё territorit”, të ndryshuar, e 

në  mënyrë  eksplicite me nenin 52 të  tij  “kundërvajtjet administrative”, 

Konkretisht :   

a)  Nuk  ka vepruar konform Nenit  52/e  i cili parashikon se:  “kryerja e punimeve 

pa leje dënohet me gjobë të barabartë me vlerën e punimeve të kryera pa leje, 

por në çdo rast jo më pak se 500 000 lekë, dhe me prishje ose konfiskim për 

interes publik të punimeve të kryera .” 

Nenit 52/6 i cili parashikon se : “Vendimi për prishjen e ndërtimeve përmban 

edhe detyrimin e prishjes së menjëhershme të ndërtimit dhe kthimin e truallit në 

gjendjen  e mëparshme me shpenzimet e kundërvajtësit”. 

d) Neni 52/7 i cili parashikon se :”Për shkeljet që përbëjnë vepër penale, 

autoritetet e inspektimit krahas dënimit për kundërvajtjet e konstatuara, sipas 

këtij neni, bëjnë menjëherë kallzim për ndjekje penale.1” 

b) Nuk  ka vepruar konform V.K.M-sё  Nr. 894, datë 4.11.2015 “Pёr unifikimin 

e procedurave tё kontrollit tё Territorit nga Inspektoriati Kombёtar i Mbrojtjes 

sё Territorit dhe ai i Njësisë Vendore“, e në mënyrë specifike me pikat 6 dhe 7 të 

këtij vendimi. Konkretisht në pikën 6 të tij është parashikuar se: ”Vendimi i 

dënimit me gjobë merret në përputhje me legjislacionin në fuqi në fushën e 

planifikimit, zhvillimit, mbrojtjes së territorit e disiplinimit të punimeve në 

ndërtim dhe nuk pengon marrjen e një vendimi të dytë për pezullimin e punimeve 

në ndërtim apo të vendimit për prishjen e ndërtimit të kundërligjshëm. Vendimi i 

dënimit me gjobë mbahet sipas formës së parashikuar në aneksin shoqërues të 

vendimit. Ndërsa në pikën 7 të tij është parashikuar se : “Vendimi për prishjen e 

ndërtimit të kundërligjshëm merret në përputhje me legjislacionin në fuqi në 

                                                 
1 Neni 199/a Kodit Penal , Ndërtimi i paligjshëm :  

“ Ndërtimi i kryer pa leje, në shkelje të rëndë të lejes ose në kushtet e një lejeje të shfuqizuar në tokën në pronësi të vet, dënohet me burgim deri 

në një vit. 

Po kjo vepër, e kryer për plotësimin e nevojave për strehim sipas ligjit, dënohet me gjobë ose me burgim deri në tre muaj. 

Po kjo vepër, e kryer në tokën publike ose shtetërore apo në tokën e tjetrit, dënohet me burgim nga një deri në pesë vjet. 

Po kjo vepër, kur ka sjellë pasoja të rënda apo e kryer për qëllime fitimi, dënohet me burgim nga tre deri në tetë vjet.  
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fushën e planifikimit, zhvillimit, mbrojtjes së territorit, si dhe në të gjitha rastet 

kur nuk respektohet vendimi i pezullimit të punimeve në ndërtim, nuk plotësohet 

dokumentacioni teknik e ligjor dhe kur ka parregullsi në zbatimin e punimeve në 

objekt, brenda afatit kohor të parashikuar në vendimin përkatës. Vendimi për 

prishje shoqërohet me vendimet e dënimit me gjobë dhe për kundërvajtësin 

përgatitet kallëzimi penal, në përputhje me legjislacionin në fuqi.  

 

Neni 3, pika 21 e Ligjit Nr 107/2014 “Për Planifikimin e zhvillimit tё territorit”, 

i ndryshuar, ka trajtuar nocionin juridik të ndёrtimit pa leje. Kjo dispozitë 

parashikon se: “ndёrtim/punim pa leje janё ato procese dhe/ose objekte 

ndёrtimore tё kryera nё mungesё sё lejes sё ndёrtimit,  deklaratёs paraprake pёr 

kryerjen e punimeve ose tё kryera nё  kushtet e njё lejeje tё shfuqizuar. Po kështu 

edhe në Nenin 5/ f , tё Ligjit Nr. 9780, datë 16.7.2007, i ndryshuar me ligjin Nr.10 

240, datë 25.2.2010, Ligjin Nr.10 323, datë 23.9.2010, Ligjin  Nr. 23/2013, datë 

14.02.2013, Ligjin Nr. 183/2014, datë 24.12.2014 “Për inspektimin dhe mbrojtjen 

e Territorit nga ndërtimet e kundërligjshme”, është parashikuar se: Fjala 

"ndërtim/punim", sipas këtij neni, përfshin ato procese dhe/ose objekte 

ndërtimore që ndërtohen ose instalohen në territor, me vendosje të palëvizshme 

apo të përkohshme, që zhvillohen nën dhe/ose mbi tokë, çdo veprim/proces 

ndërtimi, gërmimi, prishjeje, zgjerimi, riparimi, rinovimi, si dhe çdo ndërhyrje 

tjetër në territor ose strukturë dhe i referohet gjendjes aktuale, vëllimit të 

punimeve të kryera, përfshirë dhe/ose rrethime të kundërligjshme në çastin e 

ushtrimit të inspektimit. 

 

Evidentojmë faktin se gjatë hetimit administrativ lidhur me rastin ka rezultuar se 

ka patur veprime apo mosveprime të të  IMT-së, Bashkisë Tiranë,  të cilat nuk 

kanë qenë në korelacion me kryerjen e detyrave funksionale  dhe në përputhje me 

kompetencat e kёtij organi, sikurse janë  të përcaktuara me ligj, me akt nënligjor, 



21 

 

si dhe veprimet administrative të nxjerra në zbatim të tyre, ushtrimi i të cilave 

është i detyrueshëm 2 pёr tё. 

 

IMT-ja,  Bashkisë Tiranë, nuk ka ushtruar rregullisht përgjegjësitë e saj pasi në 

nenin 52/e në mënyrë taksative është parashikuar që krahas gjobës duhej të 

dënohej kundërvajtësi dhe me prishje ose konfiskim për interes publik të 

punimeve të kryera,” si dhe të bënte  menjëherë kallzim për ndjekje penale për 

ndërtim të   paligjshëm konform nenit 199/a e Kodit Penal .  

 

Nё kuptim tё ligjit Nr 9780 datё 16.07.2007,  tё ndryshuar,“Pёr inspektimin dhe  

mbrojtjen e territorit nga ndёrtimet e kundёrligjshme” , i cili ka pёr qёllim ndёr 

tё tjera mbrojtjen e territorit nga ndёrtimet e kundёrligjshme, ka rezultuar se :  

Duke zbatuar jo në mënyrë korrekte ligjin dhe duke u mjaftuar vetëm me 

vendosjen e gjobës, dhe duke mos urdhëruar krahas saj edhe prishjen e punimeve 

pa leje ose konfiskimin e shkallëve, gjendemi nё kushtet që pavarësisht 

konstatimit të  punimeve pa leje më datë 26.03.2021, si dhe mbajtjes së proçes-

verbalit të konstatimit Nr 4032 datë  26.03.2021, si dhe vendim dënimit me gjobë  

Nr 338 datë  02.04.2021, aktualisht ka rezultuar qё ato nuk e kanё  zgjidhur 

çёshtjen në thelb, pasi  nuk e kanë rikthyer situatёn nё kushtet e ligjshmёrisё. 

Kёshtu punimet e kryera pa leje nga autoriteti kompetent, pёrkatёsisht zgjerimi i 

dritares dhe vendosja e një shkalle me konstruksion metalik  të çmontueshëm, të 

cilat kanë zënë hapësirën publike si dhe dritaren e bodrumit të ankueses, në 

kundërshtim me dispozitat ligjore, vazhdojnё  tё  jenё  nё  gjendjen e konstatuar 

nga IMT-ja mё  datё  26.03.2021. Nga argumentimi sa sipёr ёshtë mëse evidente 

që marrja e këtij sanksioni nuk është efektiv  lidhur me rastin dhe  aktet e mbajtura 

kanё mbetur thjesht shkresa të  cilat në thelb nuk ka sjellë ndryshim të situatës 

faktike . 

                                                 
2 Neni 22/2 i Kodit tё Procedurёs Administrative.  
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Nё  vijim tё  analizёs sonё, theksojmё se : Nё  kuadёr tё  bashkёpunimit  gjatë 

proçesit tё zhvillimit të hetimit administrativ, evidentojmё faktin se gjatё 

komunikimit institucional me IMT- nё, Bashkia Tiranë, ka rezultuar se edhe pse 

janё  kthyer përgjigje në aspektin formal lidhur me kёrkesat pёr shpjegime apo 

informacion tё dёrguara nga Avokati i Popullit , nё  vlerёsimin tonё ato nuk mund 

tё konsiderohen tё tilla në aspektin substancial. Kёshtu  nё  përgjigjet e dhëna nga 

IMT-ja, ёshtё  mjaftuar vetёm nё përmendjen e akteve tё  mbajtura prej 

Inspektoriatit të Mbrojtjes së Territorit, pranë Bashkisë Tiranë, si dhe referencat 

gjenerike ligjore qё  rregullojnё  veprimtarinё  e kё tij organi.  Por sqarojmё  se  

nuk ka dhёnё asnjë shpjegim të arsyetuar që të sqarojё se çfarё veprimesh, 

mosveprimesh apo masash konkrete ka ndёrmarrë nё pёrmbushje tё detyrave tё  

saj funksionale pёr tё  siguruar detyrimin e saj ligjor lidhur me zbatimin e ligjit 

në lidhje me rastin, Gjithashtu nuk i ka kthyer pёrgjigje nё mёnyrё  tё pёrsёritur, 

çёshtjeve tё specifikuara pёr informacion nga ana Institucionit tё Avokatit tё  

Popullit nё  funksion të përcaktimit të fakteve dhe rrethanave të cilat kanё  rёndёsi 

pёr zgjidhjen e drejtё  tё  çështjes.  

 

 Duke e konsideruar refuzues qëndrimin e mbajtur prej Inspektoriatit të Mbrojtjes       

 së Territorit, Bashkisë Tiranë, nё  mё  shumё  se nё  njё  rast, çmojmё se ky 

qёndrim ka cënuar njё ndёr parimet mё  tё  rёndёsishme, parimin e bashkёpunimit 

ndёrmjet organeve tё administratёs publike. Evidentojmë gjithashtu faktin se 

Inspektorati Mbrojtjes së Territorit Bashkisë Tiranё, nuk i ka dërguar as 

Inspektoratit Ndërtimor e Urbanistik Kombëtar, konform nenit 5 pika “e” ligjit   

Nr.9780, datë 16.07.2007, “Për inspektimin e ndërtimit”, të ndryshuar, 

informacionin e plotë në lidhje me veprimet e kryera si dhe pёr zbatimin e 

ligjshmërisë deri në zgjidhjen përfundimtare të  çështjes,  edhe pse kjo ёshtё  

kёrkuar nё  mё nyrё  tё  pёrsёritur  prej tij nё shkresat Nr K3/H3-15 prot., datё 

05.07.2021 dhe Nr. K3/H3-20 prot., datë 06.08.2021.  
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Parimi i bashkëpunimit ndërmjet organeve të administratës publike, është 

sanksionuar si në parimet e Kodit tё Proçedurёs  Administrative, ashtu edhe në 

ligjin Nr. 90/2012 ”Për organizimin dhe funksionimin e organeve të administrates 

shtetërore”. Neni 3 i këtij ligji përcakton se: 1. Administrata shtetërore 

organizohet dhe funksionon sipas parimeve të: unitetit dhe hierarkisë; 

llogaridhënies; dekoncentrimit; qartësisë në përcaktimin dhe shpërndarjen e 

përgjegjësisë; ekonomisë, efiçencës dhe efektivitetit, si dhe bashkëpunimit 

ndërmjet institucioneve të administratës shtetërore. Sipas parimit të 

bashkëpunimit, organet, institucionet dhe njësitë administrative, si dhe nëpunësit 

publikë, në të gjitha nivelet e administratës, bashkëpunojnë ndërmjet tyre, si dhe 

me organet e institucionet e pavarura, për arritjen e objektivave ligjorë që u janë 

besuar, në përputhje me ligjin”.  

 

Nё  kёtё kontekst,  sqarojmё  se  bashkëpunimi gjatë hetimit administrativ është 

i lidhur ngushtësisht me parimin e transparencës dhe atë të llogaridhënies. 

Organet e administratës publike janë të detyruara të bashkëpunojnë për të 

mbështetur organin publik që kryen hetimin administrativ në funksion të 

përcaktimit të fakteve dhe rrethanave të çështjes. Transparenca dhe llogaridhënia 

janë dy nga parimet kryesore të mirëqeverisjes në administratën publike. Misioni 

i institucionit të Avokatit të Popullit në këtë drejtim është të kontribuojë në 

transparencën dhe llogaridhënien e organeve publike sa i përket ushtrimit të 

veprimtarisë administrative nga ana e tyre. 

 

Mungesa e informacionit dhe dokumentacionit, si dhe dërgimi i përgjigjeve të 

pjesshme,  apo tej afatit të përcaktuar dhe atij të arsyeshëm ligjor, sjell zvarritjen 

e procesit administrativ dhe mohimin e të drejtës së qytetarëve për të gëzuar 

efektivisht të drejtat e tyre kushtetuese dhe për të perdorur mekanizmat kushtetues 

për garantimin e tyre. Kjo gjithashtu minon besimin e qytetarëve tek shteti i së 
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drejtës dhe administrata shtetërore ndërkohë që të gjitha përpjekjet në nivel 

europian por edhe të Këshillit të Evropës janë të drejtuara për nga ruajtja e besimit 

të publikut dhe përmirësimi i këtij indikatori.  

 

Në këtë këndvështrim, duam t’ju kujtojmë përkufizimin tashmë të pranuar nga 

Parlamenti Europian, në lidhje me keqadministrimin nga ana e organeve të 

administratës publike, sipas të cilit: “Keqadministrimi ndodh kur një organ 

publik, nuk vepron në përputhje me një rregull apo princip, i cili është i 

detyrueshëm për të”. 

                                              

               Sa më sipër, bazuar nё  neni 63/3 tё Kushtetutës sё  Republikës së Shqipërisё  

    në të cilin parashikohet se :  “Avokati i Popullit ka të drejtë të bëjë rekomandime   

             dhe të propozojë masa kur konstaton shkelje të të drejtave dhe lirive nga   

             administrata  publike”,  si dhe nenin  21/b  tё  ligjit Nr. 8454, datë 04.02.1999,  

              “Për Avokatin e  Popullit ” i ndryshuar, në të cilin parashikohet se : 

              “ Pas përfundimit të hetimeve, Avokati i Popullit kryen kёto veprime ….., 

         b) paraqet rekomandime pёr venien ne vend të së drejtës së shkelur tek organi        

          administrativ që, sipas tij, ka shkaktuar shkelje të të drejtave dhe lirive”, 

              c) Avokati i Popullit paraqet rekomandime për marrje masash për vënien në vend  

               të së  drejtës së shkelur tek organi administrativ që ka shkaktuar shkeljen”; 

                                        

                                              REKOMANDOJMË: 

 

   Marrjen e masave pёr sigurimin e respektimit të normave, standarteve dhe  tё     

      legjislacionit në procesin e ushtrimit të përgjegjësisë e kontrollit mbi ndërtimin pa  

      leje, tё  ndodhur në  Bulevardi: “Zogu i Parё”, pallati 64, shkalla 1, kati I rё , Tiranë.  
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 Fillimin dhe përfundimin e procedurës administrative mbi ndёrtimin e  paligjshëm 

të ndodhur në Bulevardi: “Zogu i Parё”, pallati 64, shkalla 1, kati I rё, Tiranё, me 

qёllim rikthimin e situatёs nё  kushtet e ligjshmёrisё .   

 Analizimin e kёtij rasti nga strukturat pёrkatёse dhe marrjen e masave disiplinore 

pёr punonjёsit qё nuk kanё zbatuar legjislacionin lidhur me inspektimin, 

verifikimin, kontrollin dhe zbatimin e dispozitave të ligjit Nr. 9780, datë 

16.07.2007, “Për inspektimin e ndërtimit”, të ndryshuar,  dhe tё  akteve nënligjore 

të dala në bazë dhe për zbatim të tij, si dhe të  legjislacionit në fushën e planifikimit 

dhe zhvillimit të territorit, dhe tё kontrollit të disiplinimeve të punimeve në  ndërtim, 

duke identifikuar shkaqet e  dёshtimit nga ana e IMT-sё, Bashkisë Tiranë, nё 

ushtrim të përgjegjësisë dhe tё detyrёs ligjore, mbi ndertimin pa leje të ndodhur në  

Bulevardi:“Zogu i Parё”, pallati 64, shkalla 1, kati I rё , Tiranë.  

 Marrjen e masave pёrkatёse pёr tё adresuar mungesёn e komunikimit korrekt me 

institucionin e Avokatit tё Popullit sa i pёrket kёrkesave pёr informacion, nё lidhje 

me tё cilat pёrgjigjet kanё rezultuar me pёrmbajtje tё paplota nё disa aspekte.  

 Marrjen e masave tё nevojshme nga strukturat pёrkatёse pёr bashkёpunimin, 

bashkёrendimin dhe bashkёveprimin e punёs  nё  institucionin qё ju drejtoni me 

qёllim mospёrsёritjen e kёtyre shkeljeve nё tё ardhmen. 

 Konform nenit 21/b të ligjit Nr. 8454, datë 04.02.1999 “Për Avokatin e Popullit”, i 

ndryshuar,  paraqitja e këtij rekomandimi pezullon aktet apo veprimet e paligjshme 

apo të parregullta deri në shqyrtimin e këtij rekomandimi dhe dhënien e përgjigjes 

Avokatit të Popullit.  

 Në zbatim të nenit 22 të Ligjit Nr.8454, datë 04.02.1999, “ Për Avokatin e 

Popullit”, tё ndryshuar, brenda 30 ditësh nga marrja e këtij rekomandimi lutemi të 

na vini në dijeni mbi qëndrimin tuaj ndaj këtij rekomandimi si dhe masat e marra 

për rivendosjen në vend të së drejtës së shkelur. 

 

           Duke ju falenderuar për bashkëpunimin, 
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          Bashkëlidhur ju dërgojmë: 

          Foto:  6  (gjashtё) copё .  

 

                                                                                       KOMISIONERI 

 

                                                                          Prof.Asoc.Dr. Erjona BANA (CANAJ) 

                                                                                                                                   d.v 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                     

 

 

 


